Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Sect. V. Quid in hac controversiâ de peccati originalis constitutione sit
sentiendum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

sententiam sequeretur, infantes aiebat nihil in se habere, quod veram peccati rationem contineat, sed quidquid est peccati, cum Adam peccato transivisse. Nec urget quod de tutori afferri solet; licet enim in ordine ad quosdam effectus actiones tutoris censemantur actiones pupilli, non tamen ita in intrinsecè censeatur pupillus per illas agere, sed solum res publica illas ratas habet, quoad effectus juris, perinde ac si pupillus illas in propriâ personâ exercueret: multò minus pupillo imputantur ista in ordine ad laudem aut vituperium.

V.
Si Deus, ut potuit, cum Adamo patens suisset de gratia transfundenda sub conditione non committendo peccato veniali, posteri nascerentur in peccato mortali.

Contrà tertio: potuisset Deus cum primo parente pacisci de gratia in posteris transfundendâ sub conditione quod ipse non peccaret venialiter, ut leve aliquod mendacium non diceret, aut quid simile: in hoc casu peccatum illud, ut supponimus, in Adamo esset tantum veniale, & tamen posteri nascerentur in peccato mortali, intuitu enim hujus in ipsius originalis peccati, aeternum privarentur gloriâ seu visione beatitudinis, qua est poena peccati mortalis, ergo peccatum originale in hoc casu non esset peccatum primi parentis, utpote quod ut diximus, solum est veniale, ergo in aliquo alio consistit, de quo dicimus sectione sequente. Quæ verò ad hujus sententiae probationem afferuntur solventur sectione sextâ, ubi de iis ex proposito agemus.

SECTIO QUINTA.

Quid in hac controversia de peccati originalis constitutione sit sentendum.

I.
Peccati originalis explicatio, testa S. Augustino, et difficillima.

S ANCTUS Augustinus libro de moribus Ecclesiæ sermonem de peccato originali instituens, Peccato antiquo, inquit, nihil est ad predicandum promptius, nihil ad explicandum difficultius. Variis etiam locis ingenuè fatetur Sanctus Doctor, se difficultates omnes, que in peccati hujus declaratione occurunt, solvere non posse, ut sibi satisficiat. Tanti tamen Doctoris auspiciis, lucisque quam nobis hac in re præbuit adjuti, aliquid ad hujus solutionem nodi, peccatique originalis explicationem dicere conabimur.

II.
Essentialis conceptus peccati originalis in privatione gratia sanctificantis situs est.

Vera itaque sententia affirmat, peccatum originale formaliter consistere in privatione gratia sanctificantis, in parvulus per peccatum primi parentis causatâ: ita communiter hodie Theologi, tenetque S. Thomas hic q. 82. art. 2. & 3. quem sequuntur Thomistæ, S. Bonaventura in 2. d. 30. art. 2. q. 1. Okam, Halensis, & alii, Bellarminus lib. 5. de statu peccati cap. 19. Vasquez hic d. 132. Suarez lib. 7. de gratia, Azor tomo 1. lib. 4. cap. 16. Salazar de Conceptione Beatisimæ Virginis, Salas, Valentia q. 12. punct. 1. §. 9. & decimo, Merarius hic, d. 13. sec. 6. Tannerus hic d. 4. q. 7. dub. 4. videturque clarissima mens Sancti Anselmi lib. de conceptu Virginis, cap. 26. ubi sic habet: *Hoc peccatum, quod originale dico, aliud intelligere nequeo in ipsis infantibus, nisi ipsam quam supra posui, factam per inobedientiam Adæ justitie debita nuditatem.*

III.
Pro eodem peccatum originale, & gratia ob Adam peccatum desperatio-

proprium, & ut propria iniustitia; hæc autem nulli ^{nominis accipit} alteri competere possunt, præterquam privationi gratia; huic verò satis probabiliter applicantur, licet & alia quæ à Patribus & Conciliis de peccato originali passim dicuntur, ut quod sit mors animæ, &c. uti modo declarabitur.

Adamus ergo gratiam & justitiam originalem (sive hoc donum aliquid intrinsecum à gratia distinctum fuerit, sive providentia extrinseca gratia superaddita, ad frænandum appetitum ne contra rationem insurgeret) non sibi tantum accepit, quo sensu dicitur secundum Concilium Tridentinum & patrum.

Patres, conditus ad imaginem & similitudinem Dei, Deus item dicitur cum fæcile reçum Ecclesiast. 7. v. 30. sed etiam nobis, dependenter tamen ab ipsius perseverentiâ tanquam à conditione, in nos transfundendam, sin verò caderet, gratia in animabus puerorum non produceretur. Hinc ergo

posteri omnes Adami, debitum contrahunt habent gratiam primò conceptionis instanti, cuius proinde privatio illo instanti est carentia justitiae inesse debite, sicutque mala, & Deo odibilis, & consequenter parvulum reddens à Deo aversum, cum que gratia, qua est vestis nuptialis, sit nudatus me-

retur puniri poenâ huic proportionata, nempe ejecctione è regno, & spoliacione bonorum supernaturalium, sicutque hæc privatio est peccatum & culpa, non quidem personalis, & que omnes conditions huic convenientes continet, sed originalis,

& qualem solâ fide cognoscimus; ad hujusmodi enim peccatum, sufficit quod verè sit quid Deo displicens, & quod subiectum in quo est faciat aversum à Deo, quæ & alia hujusmodi privationi gratia in parvulis competere jam ostensum est, & latius sectione sequente ostendetur in solutione argumentorum.

SECTIO SEXTA.

Argumenta contendentia peccatum originale non consistere in privatione gratia, sed potius in actu Adami moraliter manente.

O BIENCIUNT primò: sicut Adamus de facto creatus fuit in statu gratia, seu naturæ elevata ad finem supernaturalem, ita potuisset tam ipse pura natura potuisse esse peccatum originale, non potuisse esse peccatum originale, non statu potuisset Deus cum primo parente pacisci de actu aliquo obedientia nomine totius posteritatis eliciendo: quidquid ergo in illo casu pro peccato originali assignari potuisset, modò potest, ergo non consistit modò in privatione gratia, sed in actu Adami moraliter manente, aut alio hujusmodi.

Respondeatur, vel hinc probari, non posse dari peccatum originale in statu pura naturæ; nec enim in alio consistere potest, quam ut privatione domini alicuius supernaturalis, quod ut omnino gratis à Deo conferatur, ita etiam intuitu peccati alieni potest illud auferre, quod tamen quoad naturalia non videtur posse contingere, prævalet siquidem exigentia naturæ, saltem donec peccet quis personaliter; licet enim posset filius innocens spoliari gratutis, & puniri poenâ medicinali ob delictum paternum